
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 324 del 15/02/2023 

 

 
AREA 6 -  FONDI COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 324 del 15/02/2023 

PROPOSTA N. 372 del 13/02/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TUTORAGGIO PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI DETENUTI 

mediantre supporto telefonico e email  
Società LA SPONDA Cooperativa Sociale Onlus 
CIG ZDC38AA108 

 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto: 

“Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

visto il Decreto del Direttore Generale n.12 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto “Conferma incarichi di 

direzione “ad interim” dell’Area 6 “Fondi Comunitari e Progetti Speciali” con il quale viene confermato 

l’incarico di Direzione ad interim dell’Area 6 alla Dott.ssa Laura Toti per il periodo decorrente dal 1° 

gennaio 2023 fino al 30 giugno 2023, a cui si rinvia per relationem; 

 

preso atto della Determinazione Direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 di conferimento dell’incarico di P.O. 

G.3 “Finanziamenti individuali e Monitoraggio interventi” Area 6 alla dott.ssa Raffaella Lupi fino alla data 

del 11/07/2023; 

considerato che, con Determinazione n. G00149 del 11 gennaio 2023 avente per oggetto: “PR FSE+ 2021-

2027 - Approvazione del Progetto esecutivo e dello Schema di convenzione per la realizzazione del progetto 

"In Studio" 2023/2025 - Priorità 2.1.1 Istruzione e Formazione - Obiettivo Specifico 4.g "Apprendimento 

permanente". Codice CUP F81I22002090009. Codice SIGEM 22107D.”  la Regione Lazio ha approvato il 

finanziamento del progetto “In Studio 2023/2025”; 

considerato che, con Determinazione n. G01023 del 27 gennaio 2023 avente per oggetto “PR FSE+ 2021-

2027 -Progetto esecutivo "In Studio" 2023/2026- (Rif. DE G00149/2023) – Rettifica Ob. Spec. e rettifica 

dello Schema di Convenzione. Impegno di spesa complessivo di € 45.000.000,00, sui capitoli U0000A43107 

- U0000A43108 - U0000A43109, in favore di Disco (codice creditore 88300) Esercizi Finanziari 2023-

2024- 2025-2026. CUP F81I22002090009. SIGEM 22107D” è stato rettificato l’obiettivo specifico del 

progetto de quo; 

considerato che con la Determinazione Direttoriale n. 147 del 30/01/2023, a cui si rinvia per relationem, 

sono state accertate in entrata, le somme corrispondenti a quanto impegnato dalla Regione Lazio in favore di 

DiSCo per la gestione del Progetto “In Studio" 2023/2025” pari a € 45.000.000,00 per le annualità 2023-

2024-2025-2026; 

 

considerato che all’interno del progetto In Studio è compreso il servizio di “Tutoraggio detenuti per gli 

studenti universitari detenuti presso i penitenziari del Lazio”;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 324 del 15/02/2023 

ritenuta necessaria la continuità del servizio per tutelare il diritto allo studio per le persone private della 

libertà, e per promuovere un incremento dell’occupabilità e della partecipazione al mercato del lavoro in 

favore delle persone maggiormente vulnerabili, fornendo loro opportunità di crescita professionale, in 

particolare, la continuità del suddetto servizio, risulta finalizzata a facilitare, sostenere ed implementare 

un’attività formativa fornendo il necessario supporto mediante il servizio telefonico e di email, con la 

collaborazione di alcuni atenei regionali e Garante detenuti; 

valutata la corretta realizzazione del servizio già svolto, con mail del 08/02/2023, è stato richiesto un 

preventivo alla Cooperativa La Sponda per il servizio di “tutoraggio degli studenti detenuti nei penitenziari 

del Lazio” a partire dall’affidamento fino al 31/05/2023; 

visto il preventivo di spesa, acquisito agli atti con nota prot. n. 1281 del 13/02/2023, con il quale la 

Cooperativa La Sponda propone l’importo di €.4.000,00 complessive per il servizio richiesto; 

considerata la necessità di assumere un impegno di spesa di €.4.000,00 per il pagamento del servizio de quo 

a partire dall’affidamento fino al 31/05/2023 sul capitolo 22001 “Informazione ed Orientamento Formativo”;  

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il dirigente proponente e per il responsabile unico del 

procedimento dott.ssa Raffaella Lupi nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto 

d’interesse; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2022"; 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 

2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022 e 

pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza 

(DiSCo); 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, n. 

19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie” con la quale si autorizza 

l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno finanziario 2023 fino alla data di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023; 

visto il Paragrafo 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 ed 

in particolare il punto 8.6 relativo alla gestione in dodicesimi dell'esercizio provvisorio; 

dato atto che le spese di cui al presente atto possono essere impegnate al di fuori del limite dei dodicesimi di 

cui al Paragrafo 8 dell’allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 rientrando nella seguente tipologia di spesa, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 324 del 15/02/2023 

espressamente prevista dalla norma: spese che per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in 

dodicesimi; 

dato atto altresì che le spese di cui al presente atto sono impegnate nel rispetto del principio contabile 

generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti 

degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato; 

visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 
 
visto lo Statuto dell’Ente; 
 

 

D E T E R M I N A 

1. di affidare il servizio alla Cooperativa Sociale La Sponda tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 del servizio di “Tutoraggio per gli studenti universitari 

detenuti mediante supporto telefonico e mail” a LA SPONDA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS, Largo Luigi Antonelli, 27 - 00145 - ROMA C.F. 04780260586, P.I. 01302441009; 

2. di procedere alla firma dell’accettazione del servizio di “Tutoraggio per gli studenti universitari detenuti 

mediante supporto telefonico e mail” a partire dall’affidamento fino al 31/05/2023; 

3. di impegnare la somma pari ad € 4.000,00 in favore della Cooperativa Sociale La Sponda Onlus per il 

servizio di “Tutoraggio per gli studenti universitari detenuti mediante supporto telefonico e mail”, sul 

capitolo 22001 esercizio finanziario 2023 avente ad oggetto “INFORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

FORMATIVO” che ne offre la necessaria disponibilità; 

4. che l’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere il rapporto contrattuale prima della scadenza 

sopra prevista, senza che in tal caso nulla debba essere corrisposto per l’anticipata risoluzione; 

5. che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Raffaella Lupi P.O. G.3 “Finanziamenti 

individuali e Monitoraggio interventi”.  

.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 LUPI RAFFAELLA in data 13/02/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 6 -  FONDI 
COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI DOTT.SSA TOTI LAURA in data 13/02/2023 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 324 del 15/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 22001 279 1 04 04 1 03 1.03.02.15.007 
Contratti di servizio per la 

formazione dei cittadini 
4.000,00 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 13/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 13/02/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 372 del 13/02/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 15/02/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 324 del 15/02/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TUTORAGGIO PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI DETENUTI mediantre 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 324 del 15/02/2023 

supporto telefonico e email  
Società LA SPONDA Cooperativa Sociale Onlus 
CIG ZDC38AA108 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 10/03/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


